Urenhedsforestillinger i den monastiske kultur

modsatte vej, nemlig at kropsoplevelsen afspejles i ideologien, hvorfor min pointe da også har været at påpege det forhold af dynamisk dialektik, der synes at bestå mellem krop og ideologi.

Noter

1. Lakoff 1987 og Johnson 1987.
2. Som det fremgår af dette skema, benytter Lakoff lingvistisk materiale, sprogbrug, i sin undersøgelse af menneskets kognitive egenskaber, hvilket naturligvis forudsætter en oversensstemmelse mellem sprog og tanke: »At this point I will adopt as a working hypothesis that language does make use of general cognitive mechanisms – at least categorization mechanisms.« (Lakoff, 67). Den samme præmis gælder naturligvis for min undersøgelse.
3. Brevet kan findes som nr. 66 i Reindel 1988. En engelsk oversættelse findes i Blum 1992.
4. »Et quoniam, *qui adheret Domino, unus spiritus est*, sponsus iste non modo sponsae iungitur, sed unitur, atque ex hac copula non corruptio nascitur, sed integratatis potius clausula reparatur.« (Reindel, 249). Hvor intet andet er anført, er artiklens forfatter ansvarlig for oversættelserne. Dette gælder dog ikke bibelske citater, der – medmindre andet specifikt er anført – er taget fra den autoriserede danske oversættelse.
5. »Quid autem mirum, si hii, qui puri sunt homines, cum spiritu divino replentur, ab huius mundi sapientibus atque ideo vere desipientibus iudicentur insaní, cum et ipse, qui magister est angelorum, dictus sit habuisse demonium?« (Reindel, 250). Jf. i øvrigt Sl 103,15; Sl 22,5; Ap G 2,13; 2 Kong 9,11; Joh 8,48-52; Mark 3,20-21.
6. »Rubicendus, de quo Iohannes dicit, *quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.*« (Reindel, 257).
7. »Quae profecto non casu quinque sunt [vulnera redemptoris], lancae scilicet et clavorum, sed quia nos fueramus quinque sensuum vulneribus sauciati, per has quingue plagas saluti sumus perpetuae restituti.« (Reindel, 253). Ifølge Dressler 1954, 210, finder man hos Damiani det måske tidligste eksempel på en begyndende tilbedelse af Kristus' fem sår.
8. »Sues autem inmundi intelligendi sunt spiritus, qui spurcis sordentium hominum operibus suginantur.« (Reindel, 265).
9. »Sepe enim malignus spiritus velut avis in ramo arboris sic in lingua ponitur adulantis, et tamquam per organum vasis in vasi virus effluit, quod loetaliter in audientis interiora transfundit.« (Reindel, 266).
10. »Nuper autem, cum obeso vigetus corpore ac robustior solito videretur, coepit obstinate deposcere, ut ad suum permitteretur monasterium remeare. Quod nimurum malignus cordi eius intulit adversarius, aut perspicue postmodum ipsius rei declaravit eventus. Nam mox, ut iuxta petitionem ad suum monasterium est reversus, cum alio quodam monacho dierum malorum sene litteris aeque perito atque librario per femoralis fluxus egestionem cecidit, sicque omne, quod mundus diutius vixerat, repentina sceleratissimi criminis contagione

- foedavit. Neve sine vindicta tam plectibilis culpa transiret, aegritudine mox irruente decubuit paucisque deinceps diebus ex hac vita confessus et confusus exivit.« (Reindel, 267).
11. »Tu autem, domina mea...tu itaque haec et his similia, quae de divini furoris et indignationis amaritudine mundi leguntur amatoribus imminere, crebrius perlege, suptiliter meditare, ut hoc velut amarae confectionis antidoto sibilos antiqui serpentis eiusque loetale virus possis evadere. In memetipso quippe frequenter expertus sum quia, cum visceribus meis huius cogitationis amaritudo diffunditur, a cunctis male blandientis mundi, ut ita loquar, humoribus mentis meae stomachus exiccatur.« (*Ibid.*).
12. Jf. Reindel, brev 45, 34-39, samt brev 56, 153-161.
13. »Cave tantummodo, ne in carnis mollicie requiescas, sed in sanctae disciplinae laboribus te vigilanter exerceas.« (Reindel, 274).
14. Jf. Cohn 1962, især afsnittet »The genesis of the flagellant movement« (124-135), hvil kilder bl.a. er to af Damiani værker, samt Louis Gougaud, der i sin *Dévotions et Pratiques Ascétiques du Moyen Age* skriver: »Saint Pierre Damien... fut incontestablement le grand promoteur de la discipline au XIe siècle.« (181).
15. »...itaque...facienda disciplinae mos adeo in nostris partibus inholevit, ut non modo viri sed et nobiles mulieres hoc purgatori genus inhianter arriperent.« (Reindel, 276).
16. »Quodcumque enim illud est, per quod caro paenitencia causa laceratur atque percillitur, per hoc homo proculdubio contracti reatus squalore purgatur.« (Reindel, brev 56, 159).
17. »Cum subito superna gratia respectus ad semetipsum reversus est, atque urticarum et veprium juxta densa succrescere fruteta conspiciens, exutus indumento nudum se in illis spinarum aculeis et urticarum incendiis project: ibique diu volutatus, toto ex eis corpore vulneratus exiit, et per cutis vulnera eduxit a corpore vulnus mentis; quia voluptatem traxit in dolorem.« (Migne, *PL*, LXVI, 132 BC).
18. »Quid enim mirum, si caro, quae nos in exilium leta deiecit, versa vice ad patriam afficta reducit? Et per hoc idem, cui dudum noxie consentiendo peccavimus, id ipsum nunc castigando salubriter emendemus, atque, ut ita loquar, eadem bestia iam humili facta curandum medico collisum hominem vehat, quem primitus infrunita atque vesaniens impatiens calce percusserat?« (Reindel, brev 45, 39).
19. »Gratias, inquam, ago tibi misericors Deus, quia cum dignus fuerim sub peccatorum meorum ruderibus ad supplicium rapi, dignatus es me paternae saeveritatis igne decoquere, et animae meae rubiginem tamquam mallei cudentis impactione purgar. Quamobrem non mea voluntas fiat, Domine, quae prava semper est et iniusta, sed tua potius, quae caeli virtutibus et hominibus est humiliter adoranda. Ure, seca, concide, omnesque vulnerum meorum sinus ac latebras perscrutare. Nichilque prorsus in me leteat putridum, quod curationis tuae praetervolet ferramentum. Nec tamen dum hos discipliniae caelestis ictus aequanimiter fero, meae patientiae, quod absit, adscribo. Tu nimurum, Domine, tu sic flagella tua, dum cedis, attemperas, ut dum ad summum doloris et angustiae perforor, ita ut spasmus patiens pene mox expirare compellar, illico sentiam pondus intimi doloris imminui, et cedentis manum dispensativa quadam lenitate suspendi, ut tamquam quadrifidam quis scuticam in verbere teneat, et interim pietate ductus unum ex his lorum acede compescat.« (Reindel, brev 55, 150).